
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 853

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6886 del 10/06/2019

OGGETTO: LEGGE 23/96. DECRETO 11292/2017, PROGRAMMAZIONE ECONOMIE PIANO 
TRIENNALE 2007/2009 IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA. COMUNE DI LUNGRO. 
SCUOLA SEC. I - EROGAZIONE SALDO E CHIUSURA RAPPORTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

 l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

 l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle dispo
sizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.

VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTA la Dgr. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "struttura organizzativa della giunta regionale  approva
zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i." 

VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della   giunta   regionale      approvazione   revoca   della   struttura   organizzativa   approvata   con   D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i.  pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l'ing. Domenico Ma
ria Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità”;

VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 19.12.2018, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” all'Ing. Domenico Maria Pallaria;

VISTA laD.G.R. n. 160 del 16.04.2019, con la quale è stato prorogato l' incarico all'ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 

VISTO il DPGR n. 72 del 29.05.2019 con cui è stato prorogato l' incarico all' Ing. Domenico Maria Palla
ria di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” n. 
7893 del 05.07.2016, con cui è stato conferito l'incarico di direzione del Settore n. 5 “Lavori Pubblici” al
l'Ing. Giuseppe Iiritano;

VISTO il DDG n. 6594 del 03.06.2019 ad oggetto: "Conferimento incarico di direzione reggenza del Set
tore Lavori Pubblici Politiche di Edilizia Abitativa all' Ing. Giuseppe Iiritano"

VISTA la Disposizione di Servizio del Dirigente di questo Settore, n. 214413 del 05.06.2019, con il quale 
è stato conferito l'incarico di Responsabile dell’Unità Operativa n° 5.4 "Edilizia Scolastica” all'arch. Stefa
nia Battaglia;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013;

VISTA la L.R. n. 48 del 21.12.2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

VISTA la L.R. n. 49 del 21.12.2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021”;

VISTA la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 20192021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23.6.2011, 
n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019  2021 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);
VISTA la D.G.R. n. 199 del 21.05.2019, avente ad oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finan
ziario 2018  Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 
2011,n. 118)", con la quale sono state approvate le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



attivi e passivi, nonché le variazioni allo stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio di pre
visione 20192021, approvato con la L.R. 21.12.2018, n. 49, al documento tecnico di accompagnamen
to, di cui alla D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, ed al bilancio finanziario gestionale, di cui alla D.G.R. n. 
649 del 21.12.2018; 
VISTA la Legge 11.01.1996, n° 23, recante “Norme per l’edilizia scolastica”, e successive modifiche ed 
integrazioni, con particolare riferimento alle procedure definite dall’art. 4 per l’approvazione da parte 
delle Regioni dei piani generali triennali e dei relativi piani annuali di attuazione;
VISTO il comma 8, art.1, della Legge 02/10/1997, n. 340, recante “Norme in materia di organizzazione 
scolastica e di edilizia scolastica”; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n° 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato”, ed in particolare il comma 625 dell’art. 1, che ha autorizzato, per l’attivazione 
dei piani di edilizia scolastica previsti dall’art. 4 della Legge 23/1996 precitata, la spesa di 50 milioni di 
euro per l’anno 2007 e di 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 2008 e 2009, fermo restando che il 
50%   di   dette   somme   sia   destinato   al   completamento   delle   attività   di   messa   in   sicurezza   e   di 
adeguamento a norma degli edifici scolastici e che, in tale ambito, ogni singolo intervento per tali finalità 
vada compartecipato in parti eguali con la Regione e l’Ente locale interessato;
VISTO  il Decreto  del  Ministero della Pubblica Istruzione  del  16.07.2007,  pubblicato  sulla Gazzetta 
Ufficiale del 26.07.2007, emanato con il parere favorevole formulato nella Conferenza Permanente tra 
Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano del 12/07/2007;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n° 736 del 09/11/2007, Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per 
l’edilizia scolastica” – Approvazione del Piano Triennale 2007/2009 e del Piano Annuale di Attuazione 
2007 in materia di edilizia scolastica;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 374 del 26/05/2008,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia scolastica” – Approvazione del Piano Annuale di Attuazione 2008 in materia di edilizia 
scolastica;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 494 del 28/07/2008,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia scolastica” – Piani Annuali di Attuazione 2007 e 2008 – Impegno di spesa della quota di 
finanziamento  regionale,  con la  quale sono  stati  anche rimodulati  i  Piani  Annuali  2007  e 2008  in 
coerenza con quanto comunicato dal Ministero della Pubblica Istruzione;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 303 del 25/05/2009,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia scolastica” – Approvazione del Piano Annuale di Attuazione 2009 in materia di edilizia 
scolastica;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 428 del 07/06/2010,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia scolastica” – Determinazioni in merito alla attuazione del Programma Triennale 2007/2009;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 725 del 09/11/2010,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia scolastica” – Determinazioni in merito alla attuazione del Programma Triennale 2007/2009  
Piano Annuale di Attuazione 2009;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 14 del 10/01/2012, Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per 
l’edilizia scolastica”  Piano Triennale 2007/2009 in materia di edilizia scolastica  Programmazione 
economie derivanti dall'attuazione dei  Piani Annuali 2007, 2008 e 2009;
VISTO il Decreto n. 4727 del 27/03/2013, “Legge 23/96,Norme per l’edilizia scolastica,  Piano Triennale  
2007/2009 in materia di edilizia scolastica. Programmazione economie derivanti dall'attuazione dei Piani 
Annuali 2007, 2008 e 2009”;
VISTO  il   Decreto   n.   11292   del   12/10/2017,   “Legge   23/96,Norme   per   l’edilizia   scolastica,     Piano 
Triennale   2007/2009   in   materia   di   edilizia  scolastica.   Programmazione   economie   derivanti  
dall'attuazione dei Piani Annuali 2007, 2008 e 2009”, nel quale risulta finanziato al Comune di Lungro 
l'intervento all'Edificio Scolastico  “Scuola Sec. I”,  per l'importo pari ad euro 89.000,00, a valere il sui 
capitoli di spesa U4201010901 (quota Stato, 68,39% dell'importo finanziato) e U4201011301 (quota 
Regione, 31,61% dell'importo finanziato), impegni di spesa:   3982/2017  3535/2017  3542/2017  
3870/2017  3927/2017  4701/2017 – 4702/2017;
VISTO  l’atto di convenzione, sottoscritto in data 23/05/2018, rep. n. 1474, relativo alla realizzazione 
dell’intervento  “Scuola Sec. I”,  dell’importo complessivo di euro 89.000,00, di cui € 60.867,10, pari al 
68,39%   dell'importo   complessivo,   a   carico   dello   Stato   ed   €   28.132,90,   pari   alla   restante   parte 
dell'importo complessivo, a carico della Regione;
CONSIDERATO  che il Comune di Lungro con nota prot. n. 45 del 07/01/2019, acquisita con prot. n. 
8062 del 09/01/2019, integrata con nota prot. n. 709 del 12/03/2019, acquisita con prot. n. 105758 del 
13/03/2019, ha trasmesso la documentazione attestante  la conclusione ed il collaudo (certificato di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



regolare esecuzione) dell'intervento realizzato che ha interessato l'edificio “Scuola Sec. I”, certificando 
un costo finale pari ad € 81.882,35;
RILEVATO:
 Che il Comune di Lungro ha trasmesso allegata alle citate note, la documentazione  per l'erogazione 

a saldo del finanziamento, certificando un costo complessivo dell'intervento pari ad euro 81.882,35 e 
trasmettendo, tra l'altro, il certificato di regolare esecuzione dei lavori;

 Che  l'importo   ammissibile   a   finanziamento   risulta   essere   pari   ad   euro  81.882,35  di   cui   euro 
55.999,34 (68,39% di € 81.882,35) di quota statale ed euro 25.883,01 (31,61% di € 81.882,35) di 
quota regionale;

 Che ad intervento ultimato si realizza una economia complessiva pari ad euro 7.117,65 (€ 89.000,00 
 € 81.882,35);

RITENUTO di:
Liquidare al Comune di  Lungro  il saldo, dei finanziamenti statale e regionale assegnati, dell’importo 
complessivo di euro 81.882,35 distinto come segue:
 L'importo pari ad euro 55.999,34 quale quota parte del finanziamento statale, da far valere sul 

capitolo U4201010901 del bilancio 2019, impegno di spesa 4258 (ex impegno 3741/2018);
 L'importo pari ad  euro 25.883,01 quale quota parte del finanziamento regionale, da far valere sul 

capitolo U4201011301 del bilancio 2019 impegno di spesa  4500 (ex impegno 4081/2018);
RITENUTO, altresì, di considerare chiuso il rapporto con il Comune di  Lungro  per la realizzazione 
dell'intervento all'edificio “Scuola Sec. I”, accertando una economia sul finanziamento assegnato pari a 
complessivi euro 7.117,65 (€ 89.000,00  € 81.882,35);
VISTA  la   distinta   di   liquidazione   n.  6693/2019   generata   telematicamente   ed   allegata   al   presente 
Decreto;
TENUTO CONTO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che 
quindi si sono realizzate le condizioni per la liquidazione della spesa ai sensi dell'art. 45 della Legge 
Regionale n. 8 del 04.02.2002, s.m. e i.;
VISTO l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011;
DATO ATTO  che l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del 
Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,
SU   CONFORME proposta   del   Responsabile   dell'Unità   Operativa   5.6,   formulata   alla   stregua 
dell'istruttoria compiuta dall'ufficio competente,

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:
ART. 1 – Di autorizzare in favore del Comune di Lungro l’accreditamento dell’importo di euro 81.882,35 
(Ottantunottocentottantadue/35), quale saldo  dei finanziamenti statale e regionale assegnati,  distinto 
come segue:
 L'importo pari ad euro  55.999,34  quale quota parte del finanziamento statale, da far valere sul 

capitolo U4201010901 del bilancio 2019, impegno di spesa 4258 ;
 L'importo pari ad  euro  25.883,01  quale quota parte del finanziamento regionale, da far valere sul 

capitolo U4201011301 del bilancio 2019, impegno di spesa 4500;
ART. 2 – Di autorizzare la Ragioneria Generale a procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di 
euro 81.882,35   in favore del Comune di Lungro con accredito, mediante operazione di girofondi, sul 
conto di Contabilità Speciale dell'Ente;
ART. 3 –  Di ritenere chiuso il rapporto con il Comune di Lungro per la realizzazione dell'intervento alla 
“Scuola   Sec.   I”,  accertando   una   economia   sul   finanziamento   assegnato   pari   a   complessivi   euro 
7.117,65;
ART. 4 – Ai sensi dell'art. B4 della D.G.R. n. 370 del 24.09.2015 si da mandato alla ragioneria generale 
di preventiva effettuazione della compensazione di cassa;
ART. 5 – Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BATTAGLIA STEFANIA CONCETTA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

